

Forsøgsdyrenes Dag 2013

For andet år i træk afholdt DOSO og Dyrenes Beskyttelse i 2013 et seminar i anledning af Forsøgsdyrenes Dag den 24. april. Temaet var alternativer til dyreforsøg, ofte beskrevet som de 3R'er (*reduction/begrænsning, replacement/erstatning, refinement/forfinelse*) og de flaskehalse, der eksisterer i forhold til at udvikle og implementere alternativer i undervisning og forskning.



Arrangementet satte endnu en gang et højt fagligt niveau og tiltrak eksperter på tværs af fagområder, virksomheder, myndigheder, interesseorganisationer samt studerende fra natur- og biovidenskabelige studieretninger. I alt var omtrent 70 deltagere mødt op for at høre om den seneste politiske og faglige udvikling på alternativområdet.



Britta Riis, direktør i Dyrenes Beskyttelse, bød velkommen og fortalte kort om tilblivelsen af

seminaret. Arrangementet, der fandt sted i København Zoologisk Haves flotte auditorium, bød på en række faglige oplæg, forplejning og workshops, men derudover talte også Fødevareminister Mette Gjerskov om hendes visioner for forsøgsdyrsområdet, herunder om det kommende danske 3R-center, der kommer til at ligge i regi af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.



Foredragene blev leveret af udenlandske og danske eksperter og forskere. Erwin Roggen, Ph.D., Science Manager fra Novozymes, oplyste om internationale godkendelsesprocedurer og fremtidens alternativer, herunder kunstige organsystemer til f.eks. at studere medikamenters indvirkning på hele kroppen fremfor enkelte vævstyper. Dr. Irmela Ruhdel fra Deutscher Tierschutzbund, fortalte om de gode erfaringer man har gjort sig med et nationalt 3R-center i Tyskland. ZEBET, der har eksisteret siden 1989, er det tyske nationale center for alternativer og har, i løbet af de sidste årtier, opnået betydelige resultater, både i kraft

af vidensdeling, selvstændig forskning og støtte til lovende projekter. Nick Jukes, B.Sc., fra InterNICHE havde medbragt låneudstyr til undervisning af veterinær- og biologistuderende, der bl.a. inkluderede computermodeller og attraper af hunde og katte som studerende kan øve nødvendige færdigheder på.

Derudover kunne deltagerne efterfølgende dele sig op i en et udvalg af workshops.

Nick Jukes demonstrerede sit låneudstyr. Dorte Bratbo Sørensen, Ph.D, lektor på KU SUND, og dyrepasser Heidi Henningsen holdt workshop om træning af forsøgsdyr. Denne tilgang hører under refinement/forfinelse da træning af forsøgsdyr minimerer tvang og derved reducerer stress hos dyrene. Helle Nordahl Hansen, DMV, afdelingsleder hos Novo Nordisk, fremviste miljøberigede rottebure. Forsøgsdyr bruger størstedelen af deres liv i opstaldning og man kan derfor opnå forfinelse ved at forbedre indhusningsfaciliteterne. Mickey Gjerris, P.hD., lektor i bioetik fra KU SCIENCE, belyste forsøgsdyrsområdet fra en etisk vinkel. Hans oplæg havde særligt fokus på begrebet skyld i relation til de etiske dilemmaer som brugen af forsøgsdyr stiller os overfor.



Peter Mollerup, formand for DOSO, afrundede arrangementet, hvorefter deltagerene kunne fortsætte diskussionen over en kop kaffe eller bare nyde en tur i Zoologisk Have.



Forkortelser:

International Network for Humane Education (InterNICHE)

Zentralstelle zur Erfassung und Bewertung von Ersatz- und Ergänzungsmethoden zum Tierversuch (ZEBET).